寄附者芳名録／同窓会だより

05 0 6

イベントリポート

皆様におかれましてはご健勝にお過ごしの事と
お慶び申し上げます。
本年度もご来賓の皆様を含め229名のご参加
をいただき令和7年10月24日（金）に「花桜会総
会並びに懇親会」を熊本ホテルキャッスルにて開
催できました事うれしく思っています。本部より
会務報告、祝舞、催事として尚絅中学高等学校マン
ドリン部とOGそして賛助の方のご協力を頂き、
尚絅生として思い出深い曲、「御製」「御下賜御歌」
「校歌」他を演奏、マンドリンの優しい音色に皆様
楽しんでいただきました。熊本市支部では昭和
39年卒業の傘寿を迎えられた皆様へお祝いとし
て西崎緑祠（S63卒）様の日本舞踊を舞って頂き
ました。懇親会は、はなしのぶ部会（S52卒）が担
当し、花桜会アンクロン部・コーラス部・河上妙子
様（S32）の独唱・昭和52年卒の皆様による「秋
桜」の歌の披露があり、食事をいただきながら和や
かに会を終えることができました。

尚絅学園花桜会

花桜会本部事務局
TEL・FAX.096-372-3400

尚絅大学短期大学部同窓会
TEL.090-5813-6688

尚絅大学同窓会
TEL.080-4315-0804（清水）

〈尚絅学園花桜会活動〉

短期大学部同窓会

〈短期大学部同窓会活動〉

大学同窓会

〈大学同窓会活動〉

同窓生の皆様におかれましては、ご健勝にお過
ごしのこととお慶び申し上げます。
さて、同窓会では総会を令和7年6月6日（金）に
ＫＫＲホテル熊本で開催し、決算・計画・予算とも
に承認をいただき無事終了しました。
総会後の懇親会では理事長、学長、花桜会会長、
歴代同窓会長にも参加いただき、ハンドフルート
の演奏もあり、終始和やかな会になりました。
短期大学部では、少子化等の影響で令和８年度
から「総合生活学科」(前身　家政科)の学生募集が
停止され、新規入会者の減少を大変寂しく思って
おります。しかし、同窓会の活動はこれまで同様、
会員相互の交流を図り、母校の発展につくす活動
を進めてまいりますので、今後ともご支援ご協力
の程よろしくお願い申し上げます。
同窓会の各種活動に多くの方のご参加をお待ち
いたしております。

同窓生の皆様、平素より同窓会活動にご理解
とご協力をいただきありがとうございます。
今年は令和7年6月28日（土）に、同窓会総会

と懇親会(華甲:60歳を祝う会）を開催しました。
また会報誌[花さくら]も発行することが出来ま
した。7月の尚絅祭でのホームカミングデーには
カフェ[さくらカフェ]を出店し、在校生、卒業生を
はじめ諸先生方、一般のお客様にも「尚絅の今」
をご覧いただけたと思います。
今後は、同窓会創立50周年に向けてクラス役

員の皆様と会員名簿の整理を進めて行きます。
今後とも、ご理解ご協力をお願いします。
会員の皆様のご健康とご多幸を祈念すると共

に、情報交換の場となりますよう活動して参り
ます。

同窓会だより
〈各同窓会の名簿データ整理へのご協力のお願い〉
会員組織の強化のために皆様の情報提供をお願いしたいと考えております。
下記の連絡先までご連絡をお願いいたします。

検索

ホームページ開設
http://shokei-dosokai.com/

尚絅大学同窓会検索

ホームページ開設
https://尚絅短大部同窓会.com

尚絅短大部同窓会.com検索

ホームページ開設
http://shokei-kaokai.com
花桜会

夏の夜の森の遊び
令和7年7月30日（水）夜の8時に年長さんとその保護者、家族、
親戚など約200人の方が虫取り網や虫かごなどを持って園の玄
関前に集まりました。
夏の恒例行事「夏の夜の森の遊び」の始まりです。これは本園
に隣接する通称「たぬきの森」や園庭、大学の芝生広場などを散
策しながら虫探しを家族で楽しんでもらう行事です。日本で有
数の自然環境が特色でもある本園だからこそ実施できる行事で
す。およそ1時間の活動でしたが、カブトムシやクワガタを見つ
けて喜ぶ園児がたくさんいました。親子で夜の園を歩き、虫を
捕ったこの体験は、特別な思い出として園児の心に残ることで
しょう。

運動会
令和7年10月11日（土）に第57回運動会を開催しました。9月から練習を
始めましたが、今年は残暑が厳しく、熱中症警戒アラートとにらめっこ
しながらの毎日でした。暑さ指数が高い日には練習を中止にしたり、冷
房の入った遊戯室に移動したりと思ったような練習ができませんでし
た。練習ができない時にはクラスでの話し合いや、練習の映像を見ての
振り返りを行いました。
運動会当日は練習日以上に暑い一日でした。そこで開会を30分早める
ほか、挨拶を縮めたり閉会式をテント内で行うなど暑さ対策を行った上
で実施しました。
当日は、ご両親、祖父母等、たくさんの皆さんにご来場いただきまし
た。参加した年少組・年中組・年長組の約230名の園児達は、元気いっぱい
に練習の成果を披露し、保護者のみなさまも笑顔で応援してくださいま
した。おかげさまで、すべてのプログラムを実施することができました。

芋ほり遠足
例年、カントリーパークと契約して「芋苗植え」と「芋ほり」
を行っています。
令和7年10月30日（木）に年長組、11月6日（木）に年中組の園
児達が「芋ほり」に出かけました。
今年は猛暑の影響か、例年に比べて収穫量は少なめで小さ
いものが多かったようです。それでもさまざまな形の芋をた
くさん掘ることができました。掘り終えた後は、お待ちかね
のお弁当の時間です。おにぎり弁当の味も格別だったことで
しょう。食後は「はないちもんめ」や鬼ごっこを楽しみ、ハロ
ウィンの人形に飾られた通路を通って帰路につきました。
収穫した芋は持ち帰ってご家庭で味わっていただき、園で
は12月に「焼き芋会」を行いました。本園独特の「焼き芋会」は、
園児達が森で集めた「クヌギの落ち葉」のみを使って園庭で
じっくり焼き、みんなでいただきます。おいしいですよ！

動物園遠足
令和7年10月22日（水）、年中組が熊本市動植物園に行き
ました。
木の上の葉っぱを食べるキリンの姿を見ることがで
き、ライオンのコーナーでは「ガオーッ」と吠える姿を見
ることができました。カンガルーのコーナーでは２頭の
カンガルーが後ろ足でけり合いをするなど、いつも引率
している先生たちからも「あんなに生き生きとした動物
が見られるなんて」と驚きの声が聞かれました。ただ、ヘ
ビが他県の動物園に引っ越ししており、園児たちは少し
残念そうでした。またツキノワグマを見ている様子が今
までと違い少しおびえた表情でした。クマが街中に出没
して人を襲うというニュースが影響しているのでしょうか。

「尚絅学園みらい募金」～奨学資金および教育研究振興の充実のための募金～の報告とお願い

令和7年5月1日～令和7年10月31日現在

ご寄附をいただきました方々のご協力に感謝し、ご芳名を掲載させていただきます。

寄附者芳名録

寄　付　金　内　訳
個人・法人・企業等
1件 / ¥1,500,000

現旧 役員・教職員
1件 / ¥3,000,000

合計
2件 / ¥4,500,000

山縣　ゆり子様（株）尚絅サポートセンター様
現旧役員・教職員・個人・法人等　（順不同）

令和7年5月1日～令和7年10月31日現在

ご寄附をいただきました方々のご協力に感謝し、寄付金状況を
ご報告させていただきます。

尚絅学園古本募金状況について

寄 付 金 内 訳
個人・法人・企業等
1件 / ¥100

現旧 役員・教職員
1件 / ¥369

合計
2件 / ¥469

「尚絅学園古本募金」
　「尚絅学園古本募金」は、取引集荷・査定換金・募金送金の運営を「古本基金き
しゃぽん」（運営:嵯峨野株式会社）に委託して実施しています。皆様からのご支
援をお待ちしております。